INDICAÇÃO Nº
755
, DE 2005

INDICO, nos termos do Artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Exmo. Sr. Governador do Estado de São Paulo, Dr. Geraldo Alckmin, que se digne a determinar através de órgãos competentes a liberação de recursos financeiros para a aquisição de máquinas e implementos agrícolas para o atendimento dos assentados e trabalhadores rurais no município de Marabá Paulista.

JUSTIFICATIVA

O Estado e o Município devem assegurar, o pleno desenvolvimento das funções sociais do campo e a garantia do bem-estar de seus habitantes, contribuindo com ações que melhorem o nível sócio econômico da população residente na Zona Rural. Pensando nisto, o Governo do Estado de São Paulo têm desenvolvido ações e destinado recursos, visando melhorar a sua qualidade de vida.

O Município de Marabá Paulista está desenvolvendo novos planos para o seu desenvolvimento agrícola, visto que o município possui uma vasta extensão territorial e um grande número de assentamentos de trabalhadores rurais. A sua Frota Agrícola está praticamente sucateada, impossibilitando, assim que essa Prefeitura Municipal possa contribuir com o desenvolvimento sustentável destas famílias.

A presente propositura tem por objetivo, a liberação de recursos financeiros necessários para a aquisição de Máquinas e Implementos Agrícolas para que o município possa dar o atendimento necessário e indispensável a essas famílias.

Sala das Sessões, em

Deputado Mauro Bragato - PSDB

SPL - Código de Originalidade: 567302 100505 1800